Nº 55, terça-feira, 22 de março de 201626 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016032200026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 673 - 1. Retificar a Portaria nº 0208 de 26/01/2016, que trata da
designação do servidor Pedro Augusto Silva de Jesus como Coordenador
de Contabilidade, Orçamento e Finanças, Campus Tobias Barreto.

2. Onde se lê: "Código FG-02", leia-se: "Código FG-01".
3. Tornar sem efeito a Portaria nº 0474 de 03/03/2016.

No- 674 - 1. Dispensar a servidora Jane Velma dos Santos Brito,
matrícula SIAPE 1837597, ocupante do cargo de professor de ensino
básico, técnico e tecnológico, pertencente ao Quadro de Pessoal Per-
manente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Coor-
denadora de Ciência e Tecnologia - código FG-01, Reitoria.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

No- 675 - 1. Designar o servidor Thiago Santos Siqueira, matrícula
SIAPE 1583695, ocupante do cargo de Psicólogo, pertencente ao
Quadro Pessoal Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para
a função de Coordenador de Assistência Estudantil, Campus Propriá,
código FG - 02.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos fi-
nanceiros retroativos a 23/02/2016.

No- 680 - 1. Dispensar a servidora Ulda do Nascimento Paris Leite,
matrícula SIAPE 2176697, ocupante do cargo de Arquivista, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição Federal
de Ensino, da função de Coordenadora e Protocolo e Arquivo -
código FG-02, Campus Lagarto.

No- 681 - 1. Designar a servidora Mara Verônica Pinto Silva, matrícula
SIAPE 2155437, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao Quadro Pessoal Permanente desta Instituição Federal
de Ensino, para a função de Coordenadora de Protocolo e Arquivo,
Campus Lagarto, código FG-02.

No- 683 - 1. Dispensar o servidor Gilson Santos Borges, matrícula
SIAPE 1063594, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, da função de Coordenador de Horário
Escolar - código FG-02, Campus Aracaju.

No- 684 - 1. Dispensar o servidor Juliano Azuma da Costa, matrícula
SIAPE 1670401, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição Fe-
deral de Ensino, da função de Coordenador de Registros Acadêmicos
- código FG-02, Reitoria.

No- 686 - 1. Designar o servidor Bianca Ferreira Ribeiro Pereira,
matrícula SIAPE 2188508, ocupante do cargo de Auxiliar em As-
suntos Educacionais, pertencente ao Quadro Pessoal Permanente des-
ta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenadora de
Horário Escolar, Campus Aracaju, código FG-02.

No- 687 - 1. Exonerar a servidora Sandra Costa Pinto Hoentsch Alva-
renga, matrícula SIAPE 2505767, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de Pessoal
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Diretora
de Educação a Distância - DEAD/PROEN/REITORIA, Código CD-03.

No- 688 - 1. Exonerar o servidor Alberto Aciole Bomfim, matrícula
SIAPE 48950, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de Pessoal Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, da função de Pró-Reitor de En-
sino - PROEN/REITORIA, Código CD-02.

No- 689 - 1. Exonerar o servidor Cléber Marques de Oliveira, ma-
trícula SIAPE 4829881, ocupante do cargo de Pedagogo, pertencente
ao quadro de Pessoal Permanente desta Instituição Federal de Ensino,
da função de Diretor de Educação Profissional e Superior -
DEP/PROEN/REITORIA, Código CD-03.

No- 690 - 1. Nomear, o servidor Alberto Aciole Bomfim, matrícula
SIAPE 48950, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, para a função de Diretor Geral do Campus
Socorro - DG/CAMPUS SOCORRO/IFS, código CD-02.

No- 691 - 1. Nomear o servidor Cléber Marques de Oliveira, matrícula
SIAPE 4829881, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função
de Gerente de Ensino do Campus Socorro - GEN/DG/CAMPUS
SOCORRO/IFS, código CD-04.

No- 692 - 1. Nomear o servidor Paulo Rege Santos Matos, matrícula
SIAPE 1842964, ocupante do cargo de Administrador, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição Federal de Ensino,
para a função de Gerente de Administração do Campus Socorro -
GADM/DG/CAMPUS SOCORRO/IFS, código CD-04.

No- 693 - 1. Dispensar a servidora Elza Maria dos Santos, matrícula
SIAPE 1662077, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, pertencente ao
Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição Federal de Ensino, da
função de Assessora Pedagógica - código FG-02, Campus Lagarto.

No- 694 - 1. Nomear a servidora Sandra Costa Pinto Hoentsch Al-
varenga, matrícula SIAPE 2505767, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Pró-
Reitora de Ensino - PROEN/REITORIA/IFS, código CD-02.

No- 695 - 1. Designar o servidor Gilson Santos Borges, matrícula
SIAPE 1063594, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, pertencente ao Quadro Pessoal Permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador de Registros
Acadêmicos - CRA/DAA/PROEN/REITORIA/IFS, código FG-02.

No- 696 - 1. Nomear o servidor Saulo Eduardo Galilleo Souza, ma-
trícula SIAPE 2678453, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Diretor de Edu-
cação a Distância - DEAD/PROEN/REITORIA/IFS, código CD-03.

No- 697 - 1. Nomear a servidora Elza Maria dos Santos, matrícula
SIAPE 1662077, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função
de Diretora de Educação Profissional e Superior - DEP/PROEN/REI-
TORIA/IFS, código CD-03.

2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de 14/08/2014,
seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei 11.892/08, re-
solve:

No- 512 - Dispensar, o servidor RICARDO JOSÉ DE ARAÚJO, Ana-
lista da Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 1865074, da
Função de COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO DE TIC,
Código FG-02, deste Instituto - Reitoria.

No- 513 - Designar, o servidor LEONARDO APARECIDO CISCON,
Analista da Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 1203319,
para exercer a Função de COORDENADOR DE DESENVOLVI-
MENTO DE TIC, Código FG-02, deste Instituto - Reitoria.

No- 514 - Exonerar a pedido, o servidor JOSUÉ LOPES, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1175549, da
função de DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE, Código CD-02, des-
te Instituto - Campus Poços de Caldas.

No- 515 - Nomear, o servidor THIAGO CAPRONI TAVARES, Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1747751, para exercer a função de DIRETOR GERAL PRÓ-TEM-
PORE, Código CD-02, deste Instituto - Campus Poços de Caldas.

No- 516 - Dispensar, a pedido a partir de 22/03/2016, o servidor
CÁSSIO HENRIQUE GARCIA COSTA, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1887652, da função de
SUBSTITUTO DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANE-
JAMENTO, deste Instituto - Campus Poços de Caldas.

No- 517 - Destituir, a partir de 22/03/2016, a competência do servidor
CÁSSIO HENRIQUE GARCIA COSTA, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1887652, da função de
SUBSTITUTO DO GESTOR FINANCEIRO, deste Instituto - Cam-
pus Poços de Caldas.

No- 518 - Dispensar, a pedido a partir de 22/03/2016, o servidor
CÁSSIO HENRIQUE GARCIA COSTA, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1887652, da função de
SUBSTITUTO DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE, deste Ins-
tituto - Campus Poços de Caldas.

No- 519 - Destituir, a partir de 22/03/2016, a competência do servidor
CÁSSIO HENRIQUE GARCIA COSTA, Substituto do Diretor Geral
Pró Tempore, de praticar atos de Gestão Orçamentária e Financeira,
como ORDENADOR DE DESPESAS SUBSTITUTO, deste Instituto
- Campus Poços de Caldas.

No- 520 - Destituir, a competência da servidora MARINA GOMES
MURTA MORENO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
1957977, da função de GESTORA FINANCEIRA, deste Instituto -
Campus Poços de Caldas.

No- 521 - Destituir, a partir de 22/03/2016, o servidor JOSUÉ LOPES,
Diretor Geral Pró Tempore, de praticar atos de Gestão Orçamentária
e Financeira, como ORDENADOR DE DESPESAS, deste Instituto -
Campus Poços de Caldas.

No- 522 - Nomear, o servidor THIAGO CAPRONI TAVARES, como
Diretor Geral Pró Tempore do, para praticar atos de Gestão Or-
çamentária e Financeira, como ORDENADOR DE DESPESAS, deste
Instituto - Campus Poços de Caldas.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 711, DE 21 DE MARÇO DE 2016

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Conside-
rando Projeto Internacional Nº 062/2016; Considerando autorização nº
20160111.2866, de 11/01/2016, do Ministério da Educação, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor CARLOS TÚ-
LIO DA SILVA MEDEIROS, ocupante do Cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta
IFE, câmpus Pelotas para participar e apresentar trabalho no II En-
cuentro de Redes Academicas e Investigativas em America Latina, el
Caribe y Europa Latina, junto à Universidad Del Magdalena, em
Santa Marta - Colômbia, no período de 26/03/2016 a 03/04/2016,
inclusive trânsito, com ônus limitado.

JANETE OTTE
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA No- 239, DE 21 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pelo De-
creto de 6 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União de
7 de maio de 2014, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo n.º
23233.000214/2016-13, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, por invalidez permanente,
especificada em lei, com proventos integrais, ao servidor Carlos Ce-
zar Aquino Leal, matrícula SIAPE n.º 1742142, pertencente ao qua-
dro funcional do Campus Araguatins, do Instituto Federal do To-
cantins, ocupante do cargo de Engenheiro/Área, Classe E, Nível/Pa-
drão 305, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com fun-
damento no art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal/1988, com
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003. Os proventos
serão calculados com base no art. 1º da Lei n.º 10.887/2004.

Art. 2º Homologar o período compreendido entre 23 de fe-
vereiro de 2016, correspondente ao término da última licença para
tratamento de saúde do servidor, e a data de publicação desta portaria,
conferindo-lhe natureza de prorrogação da licença, nos termos do §
3º, art. 188, da Lei nº. 8.112/90.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Declarar vago o respectivo cargo.

FRANCISCO NAIRTON DO NASCIMENTO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

PORTARIA N° 116, DE 21 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial n° 17, de 19/01/2015, publicada no
DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno,
aprovado pela Portaria Ministerial n° 323, de 08/04/2009, publicada
no DOU de 09/04/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ROSANE AMARAL
CHAVIER, matrícula SIAPE n° 0262557, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D, nível 404,
com fundamento legal no Art. 6º da EC 41/03 combinado ao Pa-
rágrafo 5° do Artigo 40 da Constituição Federal de 1988. (Processo
Nº 23121.000348/2016-00).

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS
C AVA L C A N T I

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA N° 137, DE 21 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso VIII do
artigo 16 do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, publicado
no Diário Oficial da União de 21 de dezembro de 2007, e tendo em
vista o que consta do processo nº 23036.000439/2016-04, resolve:

Aposentar a Servidora SHEYLA CARVALHO LIRA, Ma-
trícula SIAPE nº 0041018, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe de Capacitação D, Padrão de Vencimento Básico
IV, do Quadro de Pessoal Efetivo do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, de acordo com o artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no
Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005, combinado com o
artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no
Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990.

LUIZ ROBERTO LIZA CURI

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-22T00:16:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial